
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

251

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        197        DEL 08/03/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CONNESSIONE FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IMMOBILE

DENOMINATO EX PRETURA VIA MONTI MASA A TEMPIO PAUSANIA. E-

DISTRIBUZIONE S.P.A. - CIG:ZC830E8F3D.

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n.12 del 19/04/2016 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Rilevato che l'Ente si trova in esercizio provvisorio di bilancio, poichè la Legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha
convertito con modificazioni il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 ha previsto il differimento per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021.

Che con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 13 gennaio
2021, è stato previsto un ulteriore differimento al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 251 del 08/03/2021

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CONNESSIONE FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IMMOBILE

DENOMINATO EX PRETURA VIA MONTI MASA A TEMPIO PAUSANIA. E-DISTRIBUZIONE S.P.A. -

CIG:ZC830E8F3D.

Dato atto che:

- si rende necessario dotare di energia elettrica per l'illuminazione i locali, siti al primo piano

dell'immobile denominato “Ex Pretura” a Tempio Pausania in Via Monti Masa, poiché a breve saranno

sede di uffici comunali e pertanto si rende necessario dar corso alla connessione alla rete elettrica;

-a far data dal 29/01/2021 è stato richiesto un preventivo di spesa alla società e-distribuzione S.p.A. per

una nuova connessione alla rete elettrica, in bassa tensione al fine di alimentare, i locali sopradetti;

- il Responsabile del procedimento di cui all'art. 31 del Codice e dell'art. 34 della L.R. 8/2018 viene

individuato con il presente provvedimento nella persona dell' Ing. Ada Pala; 

Visto il preventivo di spesa per la nuova connessione, pervenuto in data 03/03/2021 registrato al

protocollo con n.6071 dalla e-distribuzione, pari ad un importo di €. 1.386,62 più IVA 22% pari a €.

305,06 per un totale di €. 1.691,68;

Visto l'art. 1 del D.L. 76/2020 che disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e

forniture sotto soglia comunitaria e prevede che la stazione appaltante debba affidare direttamente gli

appalti di importo inferiore a € 75.000,00 per servizi e forniture; 

Ritenuto opportuno procedere all'aggiudicazione per la nuova connessione di energia elettrica, in bassa

tensione (codice POD: IT001E033819471) al fine di alimentare, i locali, siti al primo piano dell'immobile

denominato “Ex Pretura” a Tempio Pausania in Via Monti Masa, alla ditta e-distribuzione S.p.A. Sede

Legale in Via Ombrone 2, 00198 Roma (RM) – C. F.: 05779711000 e P. IVA: 15844561009, per l'importo

pari a €. 1.386,62 più IVA 22% pari a €. 305,06 per un totale di €. 1.691,68;

Preso atto che per il seguente servizio è stato attribuito il seguente CIG:ZC830E8F3D, ai sensi dell'art 3

comma 5 della legge 13.08.2010 n. 136;

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente

del Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli

artt. 107 del D.Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192;

- Legge 241/1990;

- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;

- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;

- D.Lgs. 196/2003;

- D.Lgs. n. 50/2016;

- D.L. 76/2020;

- Legge 136/2010 e, in particolare, l'art. 3- il Piano triennale di prevenzione della corruzione, della

trasparenza e dell'integrità per il periodo 2020-2022, approvato con delibere G. C. n. 8/2020 e 106/2020;

- il D. Lgs. 118/2011, e in particolare l'art. 80;

Tutto ciò premesso 



PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

1. Di Prendere atto della premessa;

2. Di affidare il servizio relativo alla nuova connessione di energia elettrica, in bassa tensione (codice

POD: IT001E033819471) al fine di alimentare, i locali, siti al primo piano dell'immobile denominato “Ex

Pretura” a Tempio Pausania in Via Monti Masa, alla ditta e-distribuzione S.p.A. Sede Legale in Via

Ombrone 2, 00198 Roma (RM) – C. F.: 05779711000 e P. IVA: 15844561009, per l'importo pari a €

1.386,62 più IVA 22% pari a €. 305,06 per un totale di €.1.691,68;

3. Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con imputazione

all'esercizio (2021) in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Creditore e-distribuzione S.p.A. Sede Legale in Via Ombrone 2, 00198 Roma (RM) – C. F.: 05779711000 e P. IVA:

15844561009;

Causale Servizio relativo alla nuova connessione di energia elettrica, in bassa tensione (codice POD:

IT001E033819471) locali primo piano immobile denominato “Ex Pretura” a Tempio Pausania

Capitolo 1370 Descrizione Spese Per Energia Elettrica

CIG ZC830E8F3D CUP

Imp./Pren. n. Importo € 1.691,68 Frazion. In 12  no

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

pubblica:

Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

31/03/2021 30/04/2021 € 1.691,68

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e

sostanziale;

7. Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla

tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione

relativa alla regolarità contributiva;



8. Di dare atto che la pubblicazione dell'avviso di Appalto aggiudicato da pubblicare al termine della

procedura di aggiudicazione, è finalizzato a permettere, a chi ne sia contro interessato, l'impugnazione

presso il TAR Sardegna entro 30 giorni decorrenti dalla medesima pubblicazione, ai sensi dell'art. 120,

comma 2, D. Lgs. 104/2010; 

9. Di dare atto che i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet

dell'Ente:- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010- nella sezione

“Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23

(percorso:Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29

D. Lgs. 50/2016secondo i seguenti percorsi:

a) (percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Determinazioni a contrarre );

b) (percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della

procedura di affidamento);

c) (percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure;

10. Di dare atto che:

• per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e

valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente

determinazione;

• di dare atto che la presente spesa NON è ricorrente;

• la presente spesa NON è FRAZIONABILE in dodicesimi, stante il pregiudizio che se ne determinerebbe

(interruzione di pubblico servizio fondamentale), qualora non si provvedesse in senso compiuto, ad

assumere subito l'impegno di spesa, nella sua completezza;

• l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Ing. Ada Pala

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


